
RESOLUCION      RECTORAL      Nº      8280004      -ULP-2009  
     LA PUNTA, 28 de agosto de 2009.- 

V I S T O:

El expediente N° 8280024/9, por el cual tramita la 

aprobación de la incorporación de las modificaciones a aplicar a la “Política de 

Certificación del Instituto de Firma Digital de la Provincia de San Luis para Agentes 

de la Administración Pública Provincial”, aprobada como Anexo I (V.1. R.0), por 

Resolución Rectoral Nº 6090001-ULP-2009;

La Ley Nº V-0591-2007, el Decreto Reglamentario 

Nº 0428-MP-2008, la Ley Nacional N° 25.506, su Decreto Reglamentario 

Nº 2628/2002, la Resolución Rectoral Nº 2020013-ULP-2009, la Resolución Rectoral 

Nº 2100006-ULP-2009, la Resolución Rectoral Nº 2120005-ULP-2009, la Resolución 

Rectoral Nº 6090001-ULP-2009, la Resolución Nº 0038-MP-2009, y;

CONSIDERANDO:

                                         Que a fs. 1/3 obra nota de la Directora del Instituto de 

Firma Digital de la Provincia de San Luis, Señora Luciana Rosario Vera, D.N.I. 

Nº 27.187.365, solicitando la aprobación de la incorporación de las  modificaciones 

al documento denominado “Política de Certificación del Instituto de Firma Digital de 

la Provincia de San Luis, para los Agentes Públicos de la Administración Pública 

Provincial”, en los siguientes puntos y términos:

“…1.2.) - IDENTIFICACIÓN 

Versión: 1.1 

O.I.D.:     2.16.32.13.2.1.1.1.  ;

Fecha: 28/08/09

…7.1.)- PERFIL DEL CERTIFICADO  

Se usarán los siguientes campos del formato X.509 versión 3 en el Certificado de la Autoridad 

Certificante del INSTITUTO actuando como Certificador Licenciado:

… Número de Serie: Número asignado por la Autoridad Certificante de la Provincia de San 

Luis  61 09 f6 6e 00 01 00 00 00 0b

Nombre Distintivo del  Suscriptor:

OU=http://www.pki.sanluis.gov.ar/agentespublicos/cps. Pdf

… Clave Pública del Suscriptor: La Clave Pública RSA es de 4096 bits 30 82 02 0a 02 82 02 

01 00 aa f3 30 23 e9 71 53 01 60 6f 0a df 97 70 90 7b 72 9f 2e d2 bf 39 7c 1a 9e 20 fa 

13 77 d5 73 55 05 c7 b2 d5 9e 90 09 83 1b 1d f4 c3 62 e9 69 ab 75 d8 01 72 d3 38 1c 5c 

c8 84 ab 59 f5 2f 4b da 18 79 ff b8 10 81 12 7d 74 60 b3 a7 f0 ce e6 2e 83 c7 d2 b4 96 

ca 61 0c f7 8c 85 96 b5 7d 6c 9c b2 9b bd bc d5 af 4f 7f 3c 40 6c a3 27 00 d5 ae 47 90 e1 

10 2e c2 c7 40 ef 9f 95 8e 7a 22 3d ed 09 24 b8 b9 91 12 22 28 91 0f 99 86 6d be 8a 2e 

4a fd b6 b2 8b b7 13 6e 0f a9 5d ec 26 b9 69 01 18 fd 36 3f ef 5e 40 3f 5a ef 5f c9 1b 96 



// 2º.-
RESOLUCION      RECTORAL      Nº      8280004      -ULP-2009  

52 35 6a 61 68 35 c6 84 e2 09 bb bf 02 ff 10 f2 87 11 cb fe 1d b2 12 3e dc 31 68 8a 9e 

4e a8 9a d4 f3 dc e1 58 15 18 23 f4 6c 61 6d b9 34 44 5e 8d d6 74 e0 58 ed cc 68 4c 5d 

13 31 33 69 4b 4e 52 11 6a e3 41 70 56 7b f5 e2 02 18 35 b1 91 2a a2 c4 8a ab 1d 99 7e 

e5 fa 94 01 b5 d1 c3 57 b3 e3 bc 17 42 94 b8 45 6d 55 36 81 fa d2 75 59 41 3a c1 8b 00 

4d e7 ab 0d 97 4a 55 09 ed 90 2e df 5a 22 12 1e 26 a6 ab 30 cc 3c 31 a1 1a 70 bf e0 3f 

27 fd 32 cc 00 8f 40 98 ae 99 27 44 f8 fb f5 6a 8a 26 4a f0 52 bc 8b 0f 74 f5 e0 c7 e8 e1 

a9 07 9b 54 eb 97 11 95 9d e5 27 58 f0 d3 d1 a2 9f e7 a8 a9 14 ee 36 2b 17 ac b6 3a b7 

8a e1 9d 63 35 f1 61 99 6a a8 6a b4 e2 64 97 e9 d7 8f 39 20 27 71 ac 7a 42 0c 39 9d 7d 

f9 d6 d1 38 5a 96 6f 9f 26 3e 88 42 7d c8 b6 dd 63 27 f2 e9 f0 63 a8 90 c4 b3 0b b6 f3 

44 6b 9a 6a 70 da b2 f4 56 32 b7 e2 df f2 73 4d 4d 1a 36 d2 98 a2 e8 6e a9 e5 59 3d 01 

41 70 dd ea 92 06 90 c4 ca 7f 5d f4 e5 3f 0f bb 7a e7 a9 65 cb 17 64 b1 53 a7 06 0d d1 

c0 92 f0 82 98 e7 f7 ea ea 2c 9a f4 b5 bb 55;

Uso de Claves-Política de Certificación:(OID) 2.16.32.1.3.2.1.1.0. 

…Se usarán los siguientes campos del formato X.509 versión 3 en el Certificado de los 

Suscriptores de Certificados de la Autoridad Certificante del INSTITUTO actuando como 

Certificador Licenciado para la “Política de Certificación del Instituto de la Provincia de San 

Luis para Agentes de la Administración Pública Provincial”:… 

Nombre distintivo del emisor…

OU http://www.pki.sanluis.gov.ar/agentespublicos/cps.pdf... 

Políticas de Certificación... (OID) 2.16.32.1.3.2.1.1.1. 

…7.2.) - PERFIL DE LA LISTA DE CERTIFICADOS REVOCADOS 

Se usarán los siguientes campos del formato X.509 versión 2 en la Lista de Certificados 

Revocados (CRL) de la Autoridad Certificante del Instituto de Firma Digital…Nombre 

Distintivo del Emisor…OU= http://www.pki.sanluis.gov.ar/agentespublicos/cps.pdf...”
Que el artículo 11 del Decreto N° 0428-MP-2008 y el 

artículo 20º de la Resolución Rectoral Nº 2100006-ULP-2009, asignan a la Autoridad 

de Aplicación, la obligación de aprobar la Política de Certificación del Ente 

Licenciante para actuar como Certificador Licenciando así como la demás 

documentación enumerada en la Resolución Rectoral Nº 2120004-ULP-2009, y 

consecuentemente también, sus posteriores modificaciones;

Que por Resolución Rectoral Nº 6090001-ULP-2009, 

se aprobó la “Política de Certificación del Instituto de Firma Digital de la Provincia de 

San Luis para Agentes de la Administración Pública Provincial”, y sus demás 

documentos asociados; 

Que conforme lo dispuesto por la Resolución 

Ministerial Nº 0038 -MP-2009, a la Infraestructura de Firma Digital de la Provincia 

de San Luis se le asigno el Nº de OID 2.16.32.1.3.2.1.0, para identificar las Políticas 

de Certificación que se originen dentro del marco de la citada Infraestructura de 

Clave Pública Provincial;

http://www.pki.sanluis.gov.ar/agentespublicos/cps.pdf
http://www.pki.sanluis.gov.ar/agentespublicos/cps.pdf


// 3º.-
RESOLUCION      RECTORAL      Nº      8280004      -ULP-2009  

Que por Resolución Rectoral Nº 8190002-ULP-2009, 

se aprobó la realización del procedimiento técnico tendiente a reemplazar el 

Certificado Digital de la Autoridad Certificante del Instituto de Firma Digital de la 

Provincia de San Luis, actuando como Certificador Licenciado, para la “Política de 

Certificación del Instituto de Firma Digital para Agentes de la Administración Pública 

Provincial”, incluyendo técnicamente en tal certificado, su correspondiente número 

de OID;

Que habiéndose incluido el mismo, conforme lo 

expresado precedentemente, es conveniente proceder a documentar y publicar tal 

incorporación, en virtud de lo dispuesto por la normativa vigente en materia de 

Firma Digital, a los fines de su respectiva identificación;

Que es necesario realizar las modificaciones referidas 

en el apartado 1º),  en el documento denominado: “Política de Certificación del 

Instituto de Firma Digital de la Provincia de San Luis para Agentes de la 

Administración Pública Provincial”, para cumplimentar todos los recaudos técnicos 

establecidos en la normativa vigente;

Que de esta forma, la nueva versión (V.1 R.1) del 

documento referido, se ajusta a la normativa vigente, garantizando, documentando 

y dando a publicidad la adecuada emisión de los certificados digitales de la 

Autoridad Certificante del Instituto de Firma Digital, para la “Política de Certificación 

del Instituto de Firma Digital de la Provincia de San Luis para Agentes de la 

Administración Pública Provincial”;

Que a fs. 4/58 se adjunta la nueva versión de la 

Política de Certificación, la cual se ajusta a la normativa vigente;

Que a fs. 59 obra informe legal;

Por ello y en uso de sus atribuciones;

LA RECTOR ORGANIZADOR

DE LA UNIVERSIDAD DE LA PUNTA

R E S U E L V E

Artículo     1°.-  Aprobar las modificaciones de los siguientes puntos y términos: 

“…1.2.) - IDENTIFICACIÓN Versión: 1.1 O.I.D.:     2.16.32.13.2.1.1.1.  ; Fecha: 

28/08/09…7.1.)- PERFIL DEL CERTIFICADO  Se usarán los siguientes campos 

del formato X.509 versión 3 en el Certificado de la Autoridad Certificante del 

INSTITUTO actuando como Certificador Licenciado:… Número de Serie: 

Número asignado por la Autoridad Certificante de la Provincia de San Luis 

61 09 f6 6e 00 01 00 00 00 0bNombre Distintivo del  Suscriptor: 

OU=http://www.pki.sanluis.gov.ar/agentespublicos/cps. Pdf…  Clave 



// 4º.-
RESOLUCION      RECTORAL      Nº      8280004      -ULP-2009  

Pública del Suscriptor: La Clave Pública RSA es de 4096 bits 30 82 02 0a 02 

82 02 01 00 aa f3 30 23 e9 71 53 01 60 6f 0a df 97 70 90 7b 72 9f 2e d2 

bf 39 7c 1a 9e 20 fa 13 77 d5 73 55 05 c7 b2 d5 9e 90 09 83 1b 1d f4 c3 

62 e9 69 ab 75 d8 01 72 d3 38 1c 5c c8 84 ab 59 f5 2f 4b da 18 79 ff b8 

10 81 12 7d 74 60 b3 a7 f0 ce e6 2e 83 c7 d2 b4 96 ca 61 0c f7 8c 85 96 

b5 7d 6c 9c b2 9b bd bc d5 af 4f 7f 3c 40 6c a3 27 00 d5 ae 47 90 e1 10 

2e c2 c7 40 ef 9f 95 8e 7a 22 3d ed 09 24 b8 b9 91 12 22 28 91 0f 99 86 

6d be 8a 2e 4a fd b6 b2 8b b7 13 6e 0f a9 5d ec 26 b9 69 01 18 fd 36 3f ef 

5e 40 3f 5a ef 5f c9 1b 96 52 35 6a 61 68 35 c6 84 e2 09 bb bf 02 ff 10 f2 

87 11 cb fe 1d b2 12 3e dc 31 68 8a 9e 4e a8 9a d4 f3 dc e1 58 15 18 23 

f4 6c 61 6d b9 34 44 5e 8d d6 74 e0 58 ed cc 68 4c 5d 13 31 33 69 4b 4e 

52 11 6a e3 41 70 56 7b f5 e2 02 18 35 b1 91 2a a2 c4 8a ab 1d 99 7e e5 

fa 94 01 b5 d1 c3 57 b3 e3 bc 17 42 94 b8 45 6d 55 36 81 fa d2 75 59 41 

3a c1 8b 00 4d e7 ab 0d 97 4a 55 09 ed 90 2e df 5a 22 12 1e 26 a6 ab 30 

cc 3c 31 a1 1a 70 bf e0 3f 27 fd 32 cc 00 8f 40 98 ae 99 27 44 f8 fb f5 6a 

8a 26 4a f0 52 bc 8b 0f 74 f5 e0 c7 e8 e1 a9 07 9b 54 eb 97 11 95 9d e5 

27 58 f0 d3 d1 a2 9f e7 a8 a9 14 ee 36 2b 17 ac b6 3a b7 8a e1 9d 63 35 

f1 61 99 6a a8 6a b4 e2 64 97 e9 d7 8f 39 20 27 71 ac 7a 42 0c 39 9d 7d 

f9 d6 d1 38 5a 96 6f 9f 26 3e 88 42 7d c8 b6 dd 63 27 f2 e9 f0 63 a8 90 c4 

b3 0b b6 f3 44 6b 9a 6a 70 da b2 f4 56 32 b7 e2 df f2 73 4d 4d 1a 36 d2 

98 a2 e8 6e a9 e5 59 3d 01 41 70 dd ea 92 06 90 c4 ca 7f 5d f4 e5 3f 0f bb 

7a e7 a9 65 cb 17 64 b1 53 a7 06 0d d1 c0 92 f0 82 98 e7 f7 ea ea 2c 9a 

f4 b5 bb 55;Uso de Claves-Política de Certificación:(OID) 2.16.32.1.3.2.1.1.0. 

…Se usarán los siguientes campos del formato X.509 versión 3 en el Certificado 

de los Suscriptores de Certificados de la Autoridad Certificante del INSTITUTO 

actuando como Certificador Licenciado para la “Política de Certificación del 

Instituto de la Provincia de San Luis para Agentes de la Administración 

Pública Provincial”:… Nombre distintivo del emisor…OU 

http://www.pki.sanluis.gov.ar/agentespublicos/cps.pdf... Políticas de 

Certificación ... (OID) 2.16.32.1.3.2.1.1.1. …7.2.) - PERFIL DE LA LISTA DE 

CERTIFICADOS REVOCADOS Se usarán los siguientes campos del formato 

X.509 versión 2 en la Lista de Certificados Revocados (CRL) de la Autoridad 

Certificante del Instituto de Firma Digital…Nombre Distintivo del Emisor…

OU= http://www.pki.sanluis.gov.ar/agentespublicos/cps.pdf  ...  ”  ;     del 
documento denominado “Política de Certificación del Instituto de 

Firma Digital de la Provincia de San Luis para Agentes de la 

Administración Pública Provincial”.-

http://www.pki.sanluis.gov.ar/agentespublicos/cps.pdf...


// 5º.-
RESOLUCION      RECTORAL      Nº      8280004      -ULP-2009  

Artículo     2°.-  Disponer la incorporación de las modificaciones aprobadas en el 

artículo primero en el documento denominado “Política de 

Certificación del Instituto de Firma Digital de la Provincia de San Luis 

para Agentes de la Administración Pública Provincial”.-

Articulo     3º.-  Disponer que del documento denominado “Política de Certificación del 

Instituto de Firma Digital de la Provincia de San Luis para Agentes de 

la Administración Pública Provincial”, sea publicada en la dirección de 

internet http://www.pki.sanluis.gov.ar, a partir de la fecha de la 

presente, como Versión 1 (V.1), Revisión 1 (R.1).-

Artí  culo     4º.  -  Notificar al Instituto de Firma Digital de la Provincia de San Luis.-

Artículo     5  °.-  La presente Resolución Rectoral será refrendada por la Señora 

Directora del Instituto de Firma Digital de la Provincia de San Luis, el 

Señor Secretario de Ciencia y Técnica, la Señora Secretaria Legal y 

Técnica.-

Artículo     6  °.-  Comunicar, Publicar, y archivar.-

ES     COPIA  

ALICIA BAÑUELOS

LUCIANA ROSARIO VERA

ROGER ALEJANDRO MUNIZAGA

MARIA VERONICA DI GENNARO

http://www.pki.sanluis.gov.ar/

